
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 5 del 05.05.2020 pag. 1 di 4 

 

 

                                                                          
      CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

                                                             N. 05 DEL 05.05.2020 

 

 

OGGETTO:  Stagione irrigua 2020 – Determinazione acconto spese gestione irrigua ed  

approvazione manifesto irriguo 2020 

 

L’anno duemilaventi il giorno CINQUE del mese di MAGGIO, il sig. Francesco Nicodemo, 

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. 

n.29/GAB del 29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019 e ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 10 Siracusa afferente al Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, assistito per la parte istruttoria con strumenti telematici - in considerazione dei 

provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi sanitari della dichiarata 

pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 25.03.2020 n. 19) - dal 

Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario 

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge, 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 

Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 

Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 

con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusto art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 5 del 05.05.2020 pag. 2 di 4 

 

 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento 

agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica 

della Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie 

 del Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida  

per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale; 

 VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con la quale si è proceduto a prorogare il periodo transitorio 

di cui alla delibera n. 8 del 30.10.2017 

VISTA la Delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il 

“periodo transitorio” fino al 31/12/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 

deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13/12/2019, a prorogare ulteriormente il “periodo 

transitorio” fino al 30/06/2020; 

PREMESSO che gli utenti interessati a fruire delle prenotazioni irrigue derivanti dagli invasi “Don 

Sturzo” e “Lentini” possono, durante la stagione irrigua, presentare domanda per la prenotazione 

delle superfici agricole coltivate che ricadono all’interno del comprensorio irriguo consortile; 

CONSIDERATO che, nelle more della piena operatività del Piano di Classifica approvato con D.A. 

n. 1320 del 10.10.2012, è necessario adottare i provvedimenti atti a integrare e/o modificare la 

regolamentazione della stagione irrigua conformemente a quanto già attuato in passato; 

CONSIDERATO che i servizi resi da questo Consorzio sono assicurati grazie alla puntualità dei 

pagamenti dell’utenza consortile e che pertanto dovranno essere applicate tutte le disposizioni di 

legge e gli opportuni provvedimenti idonei a garantire l’erogazione dei servizi all’utenza  in regola 

con i pagamenti; 

CONSIDERATO che, in esatto adempimento all’art. 47 (comma 11-1 ter) della Legge Regionale n. 

9 del 07.05.2015 subordinante l’erogazione dei servizi consortili alla regolarità dei pagamenti 

pregressi, l’ente ha provveduto negli anni al costante e regolare recupero delle morosità pregresse 

nell’interesse del funzionamento dell’ente e della stessa utenza in regola con i pagamenti; 

CONSIDERATO che, in analogia a quanto già attuato in applicazione dell’art. 47 comma 11-ter 

della LR n. 9/2015, è necessario proseguire il recupero della regolarità dei pagamenti pregressi 

stabilendo che dovranno risultare corrisposti interamente i contributi consortili irrigui per gli anni  

pregressi; 

CONSIDERATO che l’importo  complessivo dell’acconto del contributo per l’acqua ad uso irriguo 

per l’esercizio finanziario 2020, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022, 

può essere fissato in 500,00 €/ettaro; 

CONSIDERATO che detto importo, salvo il conguaglio da emettere mediante appositi ruoli 

compatibilmente con la normativa regionale, costituisce la misura dell’acconto sulle spese di gestione 

e di manutenzione anche per la Stagione Irrigua 2020 quale previsione del minimo indispensabile per 

poter assicurare il servizio; 

CONSIDERATO che, per l’avvio della stagione irrigua 2020, si rende necessaria la pubblicazione 

del “Manifesto irriguo anno 2020” nel quale sono descritte le tempistiche e le modalità di 

prenotazione dell’acqua di irrigazione, comprensive delle specifiche di pagamento da parte 

dell’utenza consortile per un contributo richiesto in acconto anticipato pari ad € 500,00 

(cinquecento/00) per ettaro/coltura ed un conguaglio finale da calcolare alla fine della stagione 

irrigua sulla base delle spese effettivamente sostenute dal consorzio e del numero complessivo di ore 

d’acqua usufruite dall’utente per gli adacquamenti delle colture; 

CONSIDERATO che, al fine di agevolare i pagamenti anche per l’anno 2020, in via eccezionale, 

l’acconto delle pese di gestione irrigua potrà essere corrisposto anche rateizzato; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 5 del 05.05.2020 pag. 3 di 4 

 

 

CONSIDERATO che, che in relazione all’emergenza sanitaria in atto derivante dalla diffusione del 

Covid-19 ed al fine di contenere il rischio di diffusione del contagio le richieste irrigue possono 

essere inoltrate esclusivamente tramite mail corredate dalle documentazioni attestanti la titolarietà dei 

fondi e/o del fascicolo aziendale;  

VISTO lo schema del “Manifesto irriguo anno 2020” allegato, relativo alla prossima stagione 

irrigua; 

CON il parere consultivo favorevole del Direttore Generale dell’Ente, 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, per quanto in premessa, lo schema del “Manifesto irriguo anno 2020” allegato 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante, nel quale sono descritte le tempistiche e 

le modalità di prenotazione dell’acqua di irrigazione, comprensive delle specifiche di pagamento 

da parte dell’utenza consortile; 

2) DI FISSARE in euro 500,00 (cinquecento/00) per ettaro coltura l’acconto spese di gestione e 

manutenzione irrigua 2020, salvo conguaglio finale, mediante emissione di appositi ruoli, da 

calcolare alla fine della stagione irrigua sulla base dei costi realmente sostenuti dal consorzio; 

3) DI DARE MANDATO all’Area Agraria di assumere i provvedimenti consequenziali al presente 

atto deliberativo. 

 

 IL DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 (Ing. Fabio Bizzini) (Francesco Nicodemo) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 5 del 05.05.2020 pag. 4 di 4 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il Dirigente Area Agraria Irrigazione e il Capo Settore 

Irrigazione esprimono parere: FAVOREVOLE 

 

 

  Il Capo Settore Irrigazione               Il Dirigente dell'Area Agraria Irrigazione 

        (Dott. Agr. Sebastiano Cremona)                              (Dott. Agr. Emilio Cocimano) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

  

 per il 

 Il Capo Settore Ragioneria 

 Il Dirigente dell’Area Contabilità e Finanze 

 (Dott. Giuseppe Barbagallo) 

   

  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 5 del 05.05.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorzio10sr.it sezione Albo Pretorio dal 

________________ al ________________ 

Lentini, lì ___________________ 

                                                                                              

 Il Capo Settore Segreteria 

 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Lentini, lì ___________________ 

 Il Capo Settore Segreteria 

  (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

 

 

http://www.consorzio10sr.it/


 

 

                                                                          
       

CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA 

Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

IRRIGAZIONE ANNO 2020 
SISTEMA IRRIGUO SALSO-SIMETO (INVASI ANCIPA, POZZILLO, E LENTINI) 

SISTEMA IRRIGUO DITTAINO-GORNALUNGA (INVASO DON STURZO) 
 

Vista la delibera n.___ del 30.04.2020,  

 

SI COMUNICA 

all’utenza consortile che dal prossimo 11 MAGGIO 2020 si procederà all’AVVIO DELLE PRENOTAZIONI 

IRRIGUE nei terreni sottesi al Sistema Irriguo Salso-Simeto (dipendente dall’Invaso Lentini) e nei terreni sottesi al 

Sistema Irriguo Dittaino-Gornalunga (dipendente dall’invaso Don Sturzo-Ogliastro). 

Vista l’emergenza sanitaria in corso onde scongiurare la diffusione dell’epidemia di COVID 19 si invitano tutti gli utenti 

interessati ad inviare le proprie richieste irrigue esclusivamente alla mail istituzionale consortile 

(protocollo@consorzio10sr.it). Sulle predette richieste dovranno essere specificati i dati catastali dei fondi oggetto della 

richiesta nonché i recapiti telefonici per eventuali approfondimenti da parte dei funzionari consortili. Per informazioni 

sulle modalità della prenotazione irrigua contattare il personale consortile del settore competente ai numeri telefonici 

0958320723/3336129166. 

La distribuzione dell’acqua avverrà, come per gli anni precedenti, nei lotti irrigui in esercizio. 

Tenuto conto che i servizi resi da questo Consorzio di Bonifica 10 Siracusa sono assicurati grazie alla puntualità dei 

pagamenti dell’utenza consortile saranno applicate tutte le disposizioni di legge e gli opportuni provvedimenti idonei a 

garantire l’erogazione dei servizi all’utenza in regola con i pagamenti, secondo quanto disposto dall’art.lo 47 comma 

11-ter della L.R. n. 9/2015. 

L’utente che vorrà procedere con la prenotazione irrigua per l’ANNO 2020, dovrà corrispondere un acconto anticipato 

sulle spese di esercizio nella misura complessiva di € 500,00 per ettaro coltura.  

Al fine di agevolare i pagamenti per l’anno 2020, in via eccezionale, tenuto conto della crisi economica del comparto e 

dell’emergenza sanitaria in atto, l’acconto spese gestione irrigua potrà essere corrisposto anche rateizzato. 

A tal fine, importi relativi a prenotazioni superiori ad ettari UNO (corrispondenti ad importi complessivi superiori ad 

€. 500,00), potranno essere corrisposti in due rate: 

- la prima, pari ad € 300,00 ad ettaro di coltura prenotata, da versare entro quindici giorni dalla sottoscrizione della 

richiesta di rateizzazione; 

- la seconda, pari ad €. 200,00 ad ettaro di coltura prenotata, da versare entro il 30 agosto 2020. 

Il mancato pagamento delle rate comporta l’interruzione dei servizi, il conguaglio finale sarà effettuato alla fine della 

stagione irrigua, sulla base dei costi gestionali sostenuti dal consorzio. 

Il pagamento dell’acconto anticipato avverrà tramite bonifico bancario su c/c n. 2007779 intestato a: “Tesoreria 

Consorzio di Bonifica 10 Siracusa” –  IBAN: IT 76 I 010 3017 1030 0000 2007 779 e la ricevuta dell’avvenuto 

pagamento dovrà essere esibita al personale consortile addetto alla distribuzione irrigua, prima dell’erogazione del 

servizio. 

Le spese di manutenzione delle reti e degli impianti irrigui saranno riscosse mediante emissione dei ruoli da porre a carico 

di tutti gli utenti appartenenti al comprensorio irriguo. 

La prenotazione irrigua dovrà essere effettuata direttamente dal proprietario del fondo da un proprio delegato o da chi 

conduce il fondo stesso in condizione di affitto comodato ecc. (con contratti regolarmente registrati e trasmessi via mail in 

copia agli uffici consortili).  

Per gli utenti che allo stato non risultano ancora registrati agli archivi consortili, pur essendo proprietari o i regolari 

conduttori dei fondi, prima della prenotazione irrigua dovranno trasmettere i documenti attestanti la titolarità dei fondi 

(atto di compravendita, di affitto e/o comodato ecc.). 

Lentini, 04.05.2020 

 IL Direttore Generale Il Commissario Straordinario 

 Ing. Fabio Bizzini Francesco Nicodemo 

mailto:protocollo@consorzio10sr.it

		2020-05-05T20:35:47+0000
	BIZZINI FABIO




